
Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

1  

 

 

Památník národního písemnictví 

 

 

 

Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace 

Památník národního písemnictví na léta 2019 - 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

2  

 

 

Obsah 

Souhrn ........................................................................................................................................................ 2 

I. Základní identifikační údaje koncepce VO......................................................................................... 2 

II. Souhrnná část ....................................................................................................................................... 2 

II. 1 Historie a současnost VO ............................................................................................................. 2 

II. 2 Strategická část koncepce VO ..................................................................................................... 4  

II. 3 Požadovaná IP DKRVO .............................................................................................................. 7 

II. 4 Další zdroje pro rozvoj výzkumu VO .......................................................................................... 9 

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO .................................................................................... 12 

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO .............................................................................. 13 

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO........................................................................ 13 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO ........................................ 14 

III. Oblasti výzkumu VO........................................................................................................................ 14 

III. 1 Jednotlivé oblasti výzkumu VO ............................................................................................... 12 

A. Název oblasti ..................................................................................................................... 12 

B. Dílčí cíl koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky................ 12 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast ...................................................................................... 12 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech ............................. 16 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění ........................................... 18 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO ............................................................................................... 25 

 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

3  

Souhrn 

Památník národního písemnictví je literární muzeum, ale jeho sbírky jsou propojeny také do oblasti knižní 

kultury a výtvarného umění. Tvoří jej tři odborná oddělení. Literární archiv PNP shromažďuje 

pozůstalosti a sbírkové fondy vztahující se k osobnostem spisovatelů, humanitních vědců a kulturních 

osobností (cca 7 milionů archivních jednotek). Jedná se zejména o rukopisy vlastních děl, korespondenci, 

dokumenty nejrůznější povahy, obrazový materiál, tisky a výstřižky či drobné předměty. Významnou 

součást tvoří mimořádný fotoarchiv vyhledávaný badateli a nakladateli. Součástí je také audioarchiv, 

který vznikl během projektu pod názvem Authentic (časosběrná natáčení LA PNP v letech 1990-2009 

jako literárněhistorický pramen). Knihovna (cca 0,5 milionu sbírkových předmětů) uchovává osobní 

knihovny spisovatelů a nakladatelů, odbornou literaturu i beletrii s ohledem na zaměření muzea. 

Umělecké sbírky (cca 400 tisíc sbírkových předmětů) jsou zaměřeny na výtvarné sbírky spisovatelů a 

další výtvarná díla, jako jsou knižní ilustrace, grafika, kresba, autorská kniha, fotografie, koláž, ale i 

obrazy a trojrozměrná umělecká díla. 

 

PNP disponuje v jednotlivých odděleních kvalitními odbornými pracovníky, zaměřenými na výzkum 

kulturní a národní identity. Veškerý výzkum je prováděn v souladu s platnou legislativou související 

s uchováváním, prezentací a zkoumáním sbírkových předmětů, k čemuž využívá kvalitní a moderní 

metodologie v oblasti ochrany a dokumentace kulturního dědictví. V minulých letech byly realizovány 

výrazné publikační a výstavní počiny, které měly silný návštěvnický a mediální ohlas. PNP má rovněž 

dlouholetou činnost v popularizaci a edukaci v této oblasti nejen pro dospělé, ale i pro děti a mládež. 

V uplynulých pěti letech se podstatně zvýšilo množství i kvalita vědeckých výstupů. Byl zásadně posílen 

výzkum v odděleních Literárního archivu a Uměleckých sbírek v rámci grantových projektů NAKI a GA 

ČR. V roce 2013 byla založena speciální knižní edice Depozitář, v níž jsou vydávány vědecké publikace 

ve dvou řadách: Studie a Dokumenty. Kromě toho vycházejí i další samostatné vědecké publikace.  

K výstavám, pořádaným PNP především v letohrádku Hvězda, vycházejí také vědecké katalogy.  

 

V tomto smyslu bude koncepce vědecké činnosti PNP pokračovat i v budoucích letech. Probíhá 

rekonstrukce nového sídla instituce a s ní související přípravy na zahájení provozu nové stálé expozice, 

která je připravována jako multimediální variabilní prostor. Je koncipovaný tak, aby spojoval odborný a 

výzkumný přístup především s edukativními a popularizačními kritérii se zaměřením na literární, knižní a 

umělecké fondy muzea. K nové stálé expozici vznikne kolektivní vědecký katalog; stejně tak budou i 

nadále vydávány vědecké katalogy k termínovaným výstavám.  

 

V nově rekonstruovaných budovách Centrálního depozitáře v Litoměřicích byla uvedena do provozu 

badatelna přístupná odborné i laické veřejnosti. Probíhá zde také v rámci projektu NAKI digitální 

zpracování fondů Literárního archivu s využitím moderních technologií. Propojení odborné a výzkumné 

činnosti s výstavními a publikačními aktivitami určenými badatelům a širší veřejnosti bude hlavním 

směřováním rozvoje PNP v dalších letech. 

 

I. Základní identifikační údaje koncepce VO 

1. Dlouhodobá koncepce rozvoje výzkumné organizace Památník národního písemnictví na léta 2019 – 

2023 

2. Zpracoval: doc. PhDr. Ladislav Šerý, vědecký tajemník PNP, tel. 731 448 572, sery@pamatnik-np.cz 

3. Schválil: Mgr. Zdeněk Freisleben, ředitel PNP 

 

II. Souhrnná část 

II. 1 Historie a současnost VO 

V roce 1952 byl založen Památník národní kultury, který převzal Strahovský klášter včetně fondů 

Strahovské knihovny a fondů dalších klášterních knihoven. V objektu byl zároveň umístěn Ústav pro 

českou literaturu ČSAV. V roce 1953 byla instituce koncipována jako muzeum české literatury 

mailto:sery@pamatnik-np.cz


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

4  

pod názvem Památník národního písemnictví (PNP). Zároveň byla otevřena expozice vývoje české 

literatury. Během následujících pěti let vzniklo prozatímní uskupení muzeí pod vedením PNP (Muzeum 

A. Dvořáka, Muzeum B. Smetany a Muzeum A. Jiráska a M. Alše), které bylo umístěno do letohrádku 

Hvězda. Hudební muzea byla později začleněna do Národního muzea. V roce 1964 byl do PNP začleněn 

literární archiv, do té doby součást knihovny Národního muzea. V roce 1965 se PNP stal pořadatelem 

soutěže Nejkrásnější české knihy roku, v jejímž konání ve spolupráci s Ministerstvem kultury ČR 

pokračuje do současnosti. V r. 1970 PNP najal část zámku ve Starých Hradech u Jičína jako depozitární 

prostory pro potřeby literárního archivu a uměleckých sbírek. Součástí byla rovněž badatelna. Byly zde 

také instalovány pracovny tří literárních osobností: J. Vrchlického, E. Krásnohorské a A. Jiráska. Na 

základě restitučního zákona byl v roce 1990 Strahovský klášter vrácen Královské kanonii premonstrátů. 

Od té doby PNP větší část prostor uvolnil, stálá expozice byla zrušena. Došlo také k navrácení Strahovské 

knihovny. V rámci restitucí byly také vráceny sbírkové předměty oprávněně žádajícím subjektům.  

 

V současnosti se muzeum nachází v období výrazných změn. V minulých letech PNP získal Petschkovu 

vilu v Praze 6 – Bubenči pro nové sídlo instituce a tři budovy v Litoměřicích, v kterých bude po 

rekonstrukci Centrální depozitář muzea (CD), odpovídající technickým a archivním normám, a kam se 

postupně přemístí fondy z nevyhovujících mimopražských depozitních prostor. V současné době je 

v provozu již první budova CD s badatelnou a zároveň probíhají práce na dokončení rekonstrukce 

komplexu budov. Probíhá také rekonstrukce nového sídla muzea s termínem dokončení v roce 2019. 

Součástí je také tzv. Malá vila v Pelléově ulici 20 v Praze 6 – Bubenči, která je od r. 2011 pracovištěm 

Oddělení prezentace sbírky a také se zde konají literární večery, komorní výstavy a edukativní programy. 

V novém sídle muzea budou provozní a odborná pracoviště, badatelna, menší depozitář, programový sál, 

kavárna a obchod. Nejdůležitější je, že budova poskytuje dostatečný prostor pro stálou expozici PNP a 

krátkodobé výstavy. Vzhledem k této změně dojde také k nové koncepci expozice letohrádku Hvězda, 

kde je instalována výstava věnovaná historii a významu této renesanční stavby. V prostorách letohrádku 

se budou konat menší výstavní akce zaměřené k soutěži Nejkrásnější české knihy roku.  

 

Hlavní činností PNP je zpracovávání a uchovávání sbírky. Archiválie literárního archivu jsou 

zapisovány do evidence Národního archivního dědictví (NAD), vedené odborem archivní správy 

a spisové služby MV ČR, fondy uměleckých sbírek a knihovny jsou zapisovány do Centrální evidence 

sbírek (CES). Průběžně probíhají katalogizace, inventarizace a digitalizace sbírkových předmětů a dle 

možností jejich restaurování. Součástí sbírkové činnosti jsou akvizice jednotlivých oddělení, které 

vycházejí ze sbírkových fondů a navazují na koncepci sbírkové činnosti instituce.  

 

K významné činnosti instituce patří také prezentace sbírky. PNP realizuje řadu větších a menších výstav 

s literárním a výtvarným zaměřením, v řadě případů také ve spolupráci s dalšími institucemi jak z České 

republiky, tak i ze zahraničí. V současné době je vždy hlavní výstava roku literárně zaměřená a 

prezentována ve výstavních prostorách letohrádku Hvězda. Jako další jsou příležitostně využívány sál 

Boženy Němcové a literární salónek v Malé vile. Každý rok probíhá výstava ze soutěže Nejkrásnější 

české knihy roku, pořádané ve spolupráci s Ministerstvem kultury ČR. Vítězná kolekce je později 

vystavována také na zahraničních knižních veletrzích a v partnerských institucích v ČR. Další soutěží, 

kterou PNP organizuje od roku 1991, je Trienále českého ex libris Chrudim. Soutěž odborně a kurátorsky 

připravuje oddělení uměleckých sbírek PNP, do kterých byl v minulosti začleněn Kabinet ex libris. Jsou 

vydávány také katalogy obou soutěží, které jsou tak záznamem stavu české knižní kultury současnosti. 

Programová činnost PNP zahrnuje literární a diskusní večery pro široký okruh zájemců z řad studentů, 

děti a dospělých. Jsou pořádána také komponovaná divadelní představení s literární tématikou. Tyto 

programy doplňují autorské večery a příležitostné koncerty. V PNP se vyhlašují také literární ceny a další 

akce ve spolupráci s dalšími kulturními institucemi (např. cyklus Večery evropské literatury, účast na 

Světovém dni muzeí, Pražské muzejní noci a na knižních veletrzích Svět knihy, Tabook, Designblok, 

Praha město literatury aj.). 

 

Důležitou a významnou součástí poslání instituce je vědeckovýzkumná činnost, v jejímž rámci se PNP 

podílí na grantových projektech (NAKI, GA ČR, DKRVO MK ČR, výzkumné granty s vědeckými 

pracovišti českých a zahraničních univerzit a vědeckých ústavů – Masarykův ústav AV ČR, ÚČL AV ČR, 

UHK, Filozofická fakulta Budapešťské univerzity, UJEP). Pořádá konference a odborná sympozia ve 

spolupráci s univerzitami a vědeckými ústavy. Odborní pracovníci PNP pravidelně publikují v odborných 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

5  

periodikách, sbornících a vědeckých publikacích. Od roku 1966 PNP jednou ročně vydává odborné 

periodikum Literární archiv, od roku 2012 knižní vědeckou edici Depozitář (řady Dokumenty a Studie) a 

také další vědecké publikace s rozsáhlým obrazovým doprovodem. K publikacím odborného charakteru 

patří rovněž vědecké katalogy z pořádaných výstav. Památník národního písemnictví je zapsán do 

Seznamu výzkumných organizací MŠMT od 10. 11. 2017, viz http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-

2/pamatnik-narodniho-pisemnictvi.  

 

Vědecká rada PNP má 11 členů, schází se dvakrát ročně a je složena z pracovníků PNP i jiných 

organizací (Ústav pro českou literaturu AV ČR, Filozofická fakulta UK, Uměleckoprůmyslové muzeum 

aj.), viz http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/vedecka-rada-pnp/.   

Údaje o vědě a výzkumu lze rovněž nalézt na webových stránkách PNP 

http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/probihajici-granty/.  

 

V roce 2014 bylo založeno při PNP Metodické centrum pro knižní kulturu a literární muzea. Za dobu své 

existence uspořádalo odborná sympozia, přednášky a kolokvia se zaměřením na knižní kulturu. 

V samostatném webovém portálu pod názvem www.literarnimuzea.cz představuje činnost literárních 

muzeí, památníků a expozic české literární historie. Součástí portálu je také katalog osobností a kalendář 

akcí spjatých s literaturou.  

 

 

II. 2 Strategická část koncepce VO 

1. Celkový cíl koncepce 

Celkovým cílem koncepce PNP na příštích 5 let bude posilovat mezioborové odborné zpracování, 

zkoumání a prezentaci muzejní sbírky a pramenů listinné, knižní i výtvarné povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a kulturní historie na území České republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost. Výzkumná činnost PNP bude:  

- probíhat v interdisciplinárním duchu a v historickém, společenském a kulturním kontextu dané doby  

- prezentovat výsledky badatelské činnosti prostřednictvím odborných publikací a příspěvků ve 

sborníku Literární archiv, edici Depozitář, případně vědeckých katalozích 

- vzhledem k charakteru instituce, která pracuje s tematikou knižní kultury, iniciovat a klást důraz na 

grafickou úpravu knižních výstupů včetně obrazového materiálu 

- zajistit mezigenerační výměnu výzkumných pracovníků a snížení jejich průměrného věku  

- kooperovat s jinými výzkumnými organizacemi a s akademickými pracovišti, zejména s katedrami 

bohemistiky 

- klást důraz na multimediální a interaktivní rozměr muzejních výstav i stálé expozice PNP 

- posilovat odborné formy výuky a veřejných akcí 

- napomáhat zkvalitnění prezentace sbírky na webových stránkách PNP, včetně virtuálních výstav  

- podporovat budování nové metodiky. 

Přidělené prostředky budou využity zejména v těchto oblastech: 

 Odborná publikační činnost v rámci knižní edice Depozitář (řada Dokumenty a Studie), kterou 

PNP zřídil v roce 2012 jako prostor pro vydávání odborných knižních výstupů. V každém roce je 

plánována nejméně jedna vědecká publikace o rozsahu nad 200 tiskových stran, s obrazovou 

přílohou. V období 2019 – 2023 vyjde celkem o 8 vědeckých publikací. 

 Vydávání vědeckých katalogů k připravovaným sezónním výstavám a k nové stálé expozici PNP. 

V období 2019 – 2023 budou realizovány 2 vědecké katalogy. 

 Odborná publikační činnost mimo edice. V období 2019 – 2023 bude vydáno celkem 6 

odborných publikací mimo edice.  

 

2. Vize VO 

- Udržovat jedinečnost PNP jako literárního muzea, jehož sbírky přesahují do oblasti knižní kultury a 

výtvarného umění, a posilovat synergii všech oddělení PNP (Literární archiv, Umělecké sbírky, 

Knihovna PNP, Prezentace sbírky) ve výzkumné i popularizační činnosti. 

http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/pamatnik-narodniho-pisemnictvi
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/pamatnik-narodniho-pisemnictvi
http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/vedecka-rada-pnp/
http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/probihajici-granty/
http://www.literarnimuzea.cz/


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

6  

- Dokončit digitalizaci a katalogizaci sbírek, což umožní efektivnější badatelskou práci zaměřenou na 

mezioborové zkoumání jednotlivých postav a okruhů.   

- Klást větší důraz na akvizice, více se zaměřit na dosud spíše opomíjené oblasti (např. autorské knihy) 

a na novější knižní a výtvarnou produkci, která dosud nebyla dostatečně badatelsky zpracována.  

- Inovativním a přitažlivým způsobem prezentovat výsledky badatelské činnosti, zaměřit se na 

spolupráci s dalšími paměťovými institucemi. 

- Zavádět novou metodiku a posilovat roli Metodického centra PNP.  

- Motivovat perspektivní pracovníky plně se věnující výzkumu sbírkových fondů a prezentaci výstupů 

v graficky a esteticky přitažlivých publikacích přístupných širší veřejnosti.  

- Prosazovat mezioborový výzkum přejímáním poznatků z dalších humanitních oborů (historie, 

sociologie, filosofie, literární věda ad.).  

- Posilovat multimediální a interaktivní přístup k muzejním výstavám, při jejich budování využívat 

nejnovější poznatky souvisejících oborů a výsledky badatelské činnosti PNP.  

- Udržovat dynamický charakter stálé expozice PNP cyklickým obměňováním jednotlivých okruhů a 

permanentním doplňováním muzejní videotéky a audiotéky.  

 

 

3. Vazba koncepce VO na strategické dokumenty ČR 

 

č

. 

Strategický dokument Vazba koncepce VO 

1

. 

Koncepce MK 2016-2022: 

TP 3.2 Národní, regionální a lokální identita a tradice (str. 41) 

DTP 3.2.2 Zkoumání jazyka a literatury jako nástrojů pro uchovávání 

identity 

DTP 3.2.3 Tvořivá historická a teoretická reflexe umělecké tvorby 

TP 3.3 Hmotné a nehmotné kulturní dědictví 

DTP 3.3.1 Aktivní ochrana kulturního dědictví 

DTP  

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  

- pomocí oblasti č. 1 „Archivnictví“ a 

jejího dílčího cíle „Prozkoumat, 

odborně zpracovat a v knižní podobě 

prezentovat veřejnosti prameny 

listinné povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 2 „Umělecké 

sbírky“ a jejího dílčího cíle „Odborně 

zpracovat muzejní umělecké sbírky, 

vztahující se k dějinám literatury, 

knižní kultury a kulturní historie na 

území České republiky od poslední 

třetiny 18. století po současnost“, 

popsané v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 3 „Dějiny knižní 

kultury “ a jejího dílčího cíle 

„Prozkoumat, odborně zpracovat a 

v knižní podobě prezentovat veřejnosti 

prameny knižní povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

2

. 

Státní kulturní politika na léta 2015 - 2020 (s výhledem do roku 

2025): 
Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

7  

TP 1.1 Posílit národní a kulturní identitu v globalizovaném světě 

DTP 1.1.1 Využít významných výročí k posílení národní identity občanů 

a k budování vědomí odpovědnosti za zděděné i vytvářené hodnoty 

DTP 1.1.2 Podporovat výzkum národní a kulturní identity 

TP 2.1 Podporovat rozvoj kulturních dovedností a znalostí celé populace 

DTP 2.1.2 Posílit výuku kulturních dovedností a znalostí o kultuře a 

kulturním dědictví ve školách a zařízeních mimoškolního vzdělávání 

DTP 2.1.6 Podporovat zlepšení přístupu ke kulturnímu dědictví, zavést 

bezplatný vstup do vybraných stálých expozic státních muzeí a galerií 

DTP 2.1.11 Podporovat akviziční činnosti knihoven, muzeí a galerií 

TP 2.2 Modernizovat infrastrukturu pro poskytování veřejných kulturních 

služeb 

DTP 2.2.3 Pokračovat ve vybavování knihoven a dalších paměťových 

institucí potřebnými technologiemi a informačními zdroji, zajistit 

dlouhodobou udržitelnost jejich provozuschopnosti, optimalizovat 

systém, vytvořit kompetenční centrum na MK, vybudovat robustní ICT 

infrastrukturu v gesci MK včetně LTP archivu 

TP 3.3 Uchování kulturního dědictví ve sbírkách paměťových institucí 

DTP 3.3.1 Kontinuálně podporovat efektivní metody trvalého uchování 

knihovních dokumentů (včetně knihovních fondů z let 1850-1990) 

DTP 3.3.4 Podporovat důvěryhodné dlouhodobé uložení digitálních 

dokumentů 

TP 4.4 Zefektivnit využívání kulturního dědictví pro poskytování 

kulturních služeb obyvatelstvu 

DTP 4.4.1 Zmapovat stávající využívání nemovitých památek a 

paměťových institucí pro poskytování kulturních služeb obyvatelům a 

navrhnout programy jeho zefektivnění 

- pomocí oblasti č. 1 „Archivnictví“ a 

jejího dílčího cíle „Prozkoumat, 

odborně zpracovat a v knižní podobě 

prezentovat veřejnosti prameny 

listinné povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 2 „Umělecké 

sbírky“ a jejího dílčího cíle „Odborně 

zpracovat muzejní umělecké sbírky, 

vztahující se k dějinám literatury, 

knižní kultury a kulturní historie na 

území České republiky od poslední 

třetiny 18. století po současnost“, 

popsané v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 3 „Dějiny knižní 

kultury “ a jejího dílčího cíle 

„Prozkoumat, odborně zpracovat a 

v knižní podobě prezentovat veřejnosti 

prameny knižní povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

3

. 

Koncepce rozvoje muzejnictví v České republice: 

TP 3.2. Stanovení hlavních cílů a dílčích úkolů 

DTP 3.2.4. Koncepce a síť metodických center 

DTP 3.2.5. Zlepšení systematické odborné péče o sbírky muzejní povahy 

a účinnější podpora prezentace kulturního dědictví 

DTP 3.2.6. Akvizice současného výtvarného umění 

DTP 3.2.7. Aktivity muzeí a galerií v oblasti vědy a výzkumu 

DTP 3.2.8. Strategie dalšího postupu v oblasti digitalizace národního 

kulturního dědictví 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  

- pomocí oblasti č. 2 „Umělecké 

sbírky“ a jejího dílčího cíle „Odborně 

zpracovat muzejní umělecké sbírky, 

vztahující se k dějinám literatury, 

knižní kultury a kulturní historie na 

území České republiky od poslední 

třetiny 18. století po současnost“, 

popsané v části III. 1 koncepce. 

4

. 

Koncepce památkové péče: 

TP III. Hlavní cíle památkové péče 

DTP III.5. Podpora záchrany a péče o památkový fond 

DTP III.6. Restaurování 

DTP III.7. Osvěta, edukační aktivity a odborné vzdělávání 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  

- pomocí oblasti č. 1 „Archivnictví“ a 

jejího dílčího cíle „Prozkoumat, 

odborně zpracovat a v knižní podobě 

prezentovat veřejnosti prameny 

listinné povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 2 „Umělecké 

sbírky“ a jejího dílčího cíle „Odborně 

zpracovat muzejní umělecké sbírky, 

vztahující se k dějinám literatury, 

knižní kultury a kulturní historie na 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

8  

území České republiky od poslední 

třetiny 18. století po současnost“, 

popsané v části III. 1 koncepce. 

- pomocí oblasti č. 3 „Dějiny knižní 

kultury “ a jejího dílčího cíle 

„Prozkoumat, odborně zpracovat a 

v knižní podobě prezentovat veřejnosti 

prameny knižní povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

5

. 

Koncepce rozvoje knihoven v ČR 2017–2020: 

TP 1. Knihovny ve virtuálním prostředí 

DTP 1.1 Rozvíjet služby knihoven v digitálním prostředí, zpřístupňovat 

informační zdroje včetně tradičních dokumentů 

DTP 1.2 Podporovat digitalizaci knihovních fondů 

DTP 1.4 Zabezpečit důvěryhodné, dlouhodobé uchování digitálních 

dokumentů včetně legislativního ukotvení v zákoně č. 257/2001 Sb. 

(knihovní zákon) 

TP 3. Budování knihovních fondů a informačních zdrojů 

DTP 3.1 Zpracovat efektivní akviziční strategii s vymezením rolí 

jednotlivých typů knihoven; v oblasti knihoven provozovaných obcemi a 

kraji, knihoven muzeí, galerií a archivů, klást důraz na kvalitu fondu 

regionální literatury 

DTP 3.10 Systematicky retrospektivně zpracovávat dosud nezpracované 

knihovní fondy včetně analytického zpracování 

TP 4. Trvalé uchování tradičních knihovních dokumentů 

DTP 4.1 Aktualizovat Koncepci trvalého uchování knihovních fondů 

tradičních dokumentů v knihovnách ČR a pokračovat v její realizaci 

TP 5. Výstavba knihoven, podpora infrastruktury ICT  

v knihovnách 

DTP 5.4 Nadále podporovat vybavování knihoven ICT v oblasti služeb 

uživatelům (program VISK) 

Koncepce VO naplňuje strategický 

dokument  

- pomocí oblasti č. 3 „Dějiny knižní 

kultury “ a jejího dílčího cíle 

„Prozkoumat, odborně zpracovat a 

v knižní podobě prezentovat veřejnosti 

prameny knižní povahy, vztahující se 

k dějinám literatury, knižní kultury a 

kulturní historie na území České 

republiky od poslední třetiny 18. 

století po současnost“, popsané 

v části III. 1 koncepce. 

 

4. Podmínky a předpoklady VO 

 

Současné podmínky pro výzkumnou a vědeckou činnost PNP nejsou příliš dobré. Nevyhovující prostředí 

Strahovského kláštera není vhodné k soustavné badatelské činnosti, sbírky jsou roztroušeny na více 

místech a postupně převáženy do Centrálního depozitáře v Litoměřicích, kde jim bude v příštích letech 

zajištěna maximální odborná péče. Dojde tak ke stabilizaci sbírkových fondů a k jejich digitalizaci, což 

přispěje k většímu badatelskému komfortu pracovníků PNP. Rovněž proběhne stěhování do nového sídla, 

jehož technické zázemí bude lépe odpovídat požadavkům na kvalitnější výzkumnou práci. Operativně 

bude probíhat optimalizace řízení badatelské agendy a její vzájemná provázanost ve všech odděleních 

PNP.  

Požadované prostředky budou využity pro zajištění odborné publikační činnosti v rámci knižní edice 

Depozitář i mimo edice a k vydávání vědeckých katalogů k připravovaným sezónním výstavám a k nové 

stálé expozici PNP.  



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

9  

 

II. 3 Požadovaná IP DKRVO 

Tab. II. 3. 1: Požadovaná IP DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2019 2020 2021 2022 2023 Celkem 

A. výdaje na pořízení dlouhodobého 

hmotného a nehmotného majetku 

      

B. neinvestiční (provozní) náklady 

celkem 

602 

 

602 

 

602 

 

602 

 

602 

 

3 010 

- z toho: platy zaměstnanců       

- z toho: OON  300  300 300 300 300 1 500 

Celkem (A+B)  

602 

 

602 

 

602 

 

602 

  

602 

 

3 010 

Přepočtený počet pracovních míst osob 

podílejících se na řešení cílů IP DKRVO 
      

 

Tab. II. 3. 2: Specifikace výdajů na pořízení dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku IP 

DKRVO na léta 2019 – 2023 (tis. Kč) 

č. 
Věcná specifikace investice (dlouhodobého hmotného 

a nehmotného majetku) 
rok 

výdaje 

celkem 

(tis Kč) 

výdaje 

z IP DKRVO 

(tis. Kč) 

 --    

 

Tab. II. 3. 3: Vynaložená IP DKRVO v letech 2014 – 2018 (tis. Kč) 

 

Náklady a výdaje (v tis. Kč / rok) 2014 2015 2016 2017 2018 Celkem 

Celkem 395 

 

339 657 1 247 602  3240 

 

 

II. 4 Další náklady na výzkum VO 

 

Tab. II. 4: Projekty VaV a další výzkumné aktivity VO s výjimkou IP DKRVO 

 

Projekty VaV aj. VaV aktivity 

(v tis. Kč) 

Specifikace 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

A. Nehospodářské činnosti výzkumné organizace ve VaV 

NAKI II – Od 

pramene k edici 

skutečnost DG16P02H033 3569 2714 2431 2431    

předpoklad  0 0 0 0    

NAKI II – Zkušenost skutečnost DG16P02R057 3426 2122      

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H033
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R057


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

10  

exilu předpoklad  0 0      

NAKI II – 

Digitalizace projektu 

Authentic a metodika 

ochrany a uložení 

dokumentů domácího 

videa 

 

skutečnost         

předpoklad Cílem je vytvoření metodiky 

pro digitalizaci 

audiovizuálních záznamů na 

mediích VHS a dalších 

dřívějších kamerových 

systémech. Rovněž bude 

kompletně zdigitalizován 

archiv projektu Authentic, v 

jehož rámci byly v PNP 

pořízeny záznamy rozhovorů 

se spisovateli, literárních čtení 

apod. Dojde k posílení 

kapacity stávajícího úložiště, 

kam budou ukládány kopie 

záznamů ve vysokém 

rozlišení, zajištěn bude rovněž 

software pro ukládání velkého 

objemu dat. Plánována je i 

výroba prezentační verze 

digitalizátů, využívaných pro 

pořady PNP, díky nimž bude 

program Authentic v podstatně 

větší míře zpřístupněn odborné 

i širší veřejnosti. 

   3000 2000 1500  

NAKI II – 

BIOGRAM. 

Metodické aspekty 

kulturní biografistiky 

a jejich aplikace v 

praxi 

skutečnost         

předpoklad Cílem projektu bude 

prostřednictvím aplikovaného 

výzkumu vytvořit základní 

metodiku sběru, zpracování a 

klasifikace biografických dat, 

online zpřístupnění základních 

archivních pramenů (kartotéky 

pro literárněvědnou a kulturní 

biografistiku a o významné 

rozšíření stávajících 

databázových zdrojů, zejména 

v oblasti šifer a pseudonymů. 

Vedlejším výstupem projektu 

bude významné rozšíření 

databáze CLO o alespoň 5000 

nových záznamů a 

systematické databázové 

podchycení alespoň 20 000 

dosud nezaznamenaných šifer 

a pseudonymů používaných 

v publicistické i knižní 

produkci. 

   3000 1500 2000  

GAČR – Josef 

Portman (1893-1968). 

Regionální osobnost 

s evropským 

přesahem 

skutečnost GA16-05789S  

Cílem projektu je výzkum, 

odborné zpracování a 

digitalizace fondu Josefa 

Portmana. Podstatná část 

379 638      

https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA16-05789S


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

11  

výzkumu bude věnována jeho 

sběratelské činnosti a 

objasnění jeho vztahů s 

domácími a zahraničními 

umělci. Hlavním výstupem 

bude kolektivní monografie 

Josef Portman (1893–1968). 

Na pomezí bibliománie. 

Nejvýznamnější sbírkové 

předměty budou zveřejněny v 

Registru sbírek výtvarného 

umění a na dalších 

specializovaných webových 

portálech. 

předpoklad  0 0      

GAČR – Od moderny 

k hilsneriádě. J. S. 

Machar a T. G. 

Masaryk mezi 

literaturou a politikou. 

skutečnost         

předpoklad Projekt se zaměří na proměny 

Macharova a Masarykova 

literárního a kulturně-

politického konceptu 

modernismu v druhé polovině 

90. let 19. století, který souvisí 

s hledáním umělecké a 

názorové orientace dalšího 

veřejného působení po 

rozpadu uskupení Česká 

moderna. Sledován bude 

reformní přístup k české 

společnosti obou aktérů, jejich 

angažované pojetí umění 

stejně jako sílící nadnárodní 

hledisko i středoevropský 

dopad jejich aktivit. Dosud 

neznámé prameny umožní 

nově interpretovat vztah mezi 

literaturou a politikou, 

využívání literární a 

publicistické činnosti k 

prosazování literárních, 

politických a sociálních 

postojů. Výsledky budou 

shrnuty ve studiích a v edici 

unikátní vzájemné 

korespondence T. G. 

Masaryka a J. S. Machara z let 

1897–1900. 

0  400 400 550   

Veřejné zakázky ve 

VaV pro státní správu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty z ESIF 

(OP VVV apod.) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty 

mezinárodní 

spolupráce ve VaV 

skutečnost         

předpoklad  0       



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

12  

VaV aktivity 

podpořené 

z rozpočtu krajů, 

měst a obcí 

skutečnost         

předpoklad  0       

Projekty 

kolaborativního 

výzkumu (výše 

neuvedené) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné vzdělávání 
skutečnost         

předpoklad  0       

Veřejné šíření 

výsledků výzkumu 

skutečnost         

předpoklad  0       

Další výše neuvedené 

nehospodářské 

aktivity VaV 

skutečnost         

předpoklad  0       

Transfer znalostí 

 

skutečnost         

předpoklad  0       

B. Vedlejší hospodářské činnosti VO 

Smluvní výzkum 
skutečnost         

předpoklad  0       

Poskytování 

výzkumných služeb 

skutečnost         

předpoklad  0       

Pronájem 

výzkumného 

vybavení či laboratoří 

skutečnost         

předpoklad  0       

C. Hospodářské činnosti ve VaV, kde VO vystupuje jako podnik 

Projekty programů 

jiných poskytovatelů 
(např. OP PIK) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Komerční aktivity na 

kapacitách VaV 
(např. malosériová 

výroba) 

skutečnost         

předpoklad  0       

Vzdělávání 

prováděné jako HČ 

skutečnost         

předpoklad  0       

CELKEM 

skutečnost  7374 5474 2431 2431   0 

předpoklad  0 0 400 6400 4050 3500 0 

CELKEM  7374 5474 2831 8831 4050 3500 0 

 

 

II. 5 Mezinárodní výzkumná spolupráce VO 

1. Mezinárodní spolupráce ve výzkumu – není, vzhledem k národnímu charakteru sbírky 

PNP 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

13  

2. Kolektivní členství VO   

ICOM, International Council of Museums http://network.icom.museum/icom-czech/clenove/muzea-

literatury/ 

ICLCM, International Committee for Literary and Musical Museums 
http://network.icom.museum/iclm/about-iclcm/iclcm-board/  

3. Individuální členství zástupců VO  

Zdeněk Freisleben, ředitel PNP - národní porota pro výběr nominací pro Evropské dědictví (European 
Heritage Label) 

4. Smlouvy nebo společné projekty VO se zahraničními organizacemi zabývajícími se 

VaVaI  

2013 – 2017: Zapojení do grantu Hungarika ve fondech Památníku národního písemnictví, 

financovaného z prostředků maďarské grantové agentury OTKA č. NN 107 667, ve spolupráci s Eötvös 

Loránd Tudományegyetem (ELTE) Budapešť, řešitel za PNP Miloš Sládek. Rozsah zapojení PNP: 25% 

podíl na přípravě dat, 50% podíl na realizaci soupisu hungarik. 

5. Další formy mezinárodní spolupráce  
PNP je zapojen do aktivit KOOP-LITERA International, nezávislé mezinárodní sítě organizací 

v Německu, Rakousku, Lucembursku a Švýcarsku, která od roku 2009 buduje portál srovnatelných 

muzejních sbírek a archivů a zpřístupňuje je veřejnosti.  

 

II. 6 Národní výzkumná spolupráce s jinými VO 

 

2016 – 2020: Konsorciální projekt Od pramene k edici. Zpřístupnění archivních fondů české literatury 

a jejich využití v ediční praxi (NAKI II, DG16P02H033, hlavní řešitel za PNP Tomáš Pavlíček), 

společně s edičním a textologickým pracovištěm Ústavu pro českou literaturu AV ČR. Podíl PNP na 

celkovém objemu grantu je zhruba 75%. 

 

2014 – 2016: Grantový projekt Modernismus – Machar – Masaryk: myšlení, tvorba a jednání (GA14-

29050S, řešitel za PNP Petr Kotyk), realizovaný ve spolupráci s Masarykovým ústavem a Archivem AV 

ČR. Podíl PNP na celkovém objemu grantu je zhruba 70%. 

 

 

II. 7 Uživatelé výsledků aplikovaného výzkumu VO 

 

Výstavy typu Ekrit: 

 

Barbora Vlášková: Wenceslaus Hollar Bohemus (1607–1677). Řeč jehly a rydla, 

RIV/00023311:_____/17:N0000004, virtuální výstava na http://e-

vystavy.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/, spuštěna 22. 10. 2017, 288 návštěvníků (k 25. 7. 2018).  

 

Jakub Hauser, Michaela Kuthanová, Sergej Gagen: Zkušenost exilu − Osudy exulantů z území bývalého 

Ruského impéria v meziválečném Československu, DG16P02R057, RIV/00023311:_____/17:N0000012, 

letohrádek Hvězda, Praha 6, 16. 6. – 29. 10. 2017, 5032 návštěvníků. Kritický katalog k výstavě získal v 

1. místo v soutěži Gloria musaealis jako Muzejní publikace roku 2017. 

http://network.icom.museum/icom-czech/clenove/muzea-literatury/
http://network.icom.museum/icom-czech/clenove/muzea-literatury/
http://network.icom.museum/iclm/about-iclcm/iclcm-board/
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02H033
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA14-29050S
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA14-29050S
https://www.rvvi.cz/riv?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000004
http://e-vystavy.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/
http://e-vystavy.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R057
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000012


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

14  

 

 

II. 8 Popularizace, lidské zdroje a další specifické výzkumné aktivity VO 

1. Popularizace 

 

Popularizační činnost PNP spadá do samostatného oddělení Prezentace sbírky a zahrnuje zejména 

literární večery pro studenty, děti a dospělé, související s pořádanými výstavami, každoroční vyhlášení 

soutěže Nejkrásnější česká kniha roku a prezentace vítězných děl na knižních festivalech v ČR (Svět 

knihy, Tabook v Táboře) i zahraničí (Londýn, Lipsko), jakož i další akce ve spolupráci s kulturními 

institucemi (např. cyklus Večery evropské literatury, účast na Světovém dni muzeí a Pražské muzejní 

noci). 

Pracovníci PNP bývají u příležitosti pořádaných výstav hosty ČRo a ČT a publikují v kulturních 

periodikách. 

Webové stránky PNP http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/ informují o všech kulturních i 

vědeckých aktivitách instituce, včetně grantů a jejich aktuálních i plánovaných výstupů.  

 

2. Lidské zdroje 

PNP bude podporovat motivaci pracovníků k vědecké práci a ke spolupráci s veřejnoprávními médii při 

prezentování badatelských výstupů. Cílem bude snížit věkový průměr výzkumných pracovníků a získat 

do každého oddělení perspektivní badatele, kteří budou mít vědeckou činnost jako jednu z hlavních 

součástí své pracovní náplně. Výběr nových zaměstnanců bude založen na maximální odbornosti a ochotě 

spolupracovat při řešení společných úkolů. PNP bude podporovat rovnováhu mezi strategií integrace, 

která posiluje loajalitu vůči organizaci, a strategií diferenciace, která vede ke zvýšení výkonu jednotlivce. 

Důraz bude rovněž kladen na jazykové vzdělání a na schopnost dalšího sebevzdělávání a odborného 

růstu. 

 

3. Další specifické výzkumné aktivity 

V PNP probíhá soustavná badatelská činnost v rámci zpracování sbírkových fondů a akviziční činnosti. 

Pravidelně jsou rovněž pořádány vzdělávací pořady pro děti a mládež, komentované prohlídky v rámci 

pořádaných výstav, exkurze a workshopy (např. workshop experimentální poezie). 

 

 

         

 III. Oblasti výzkumu VO 

Výzkum probíhá v rámci PNP ve třech hlavních oblastech: archivnictví (v oddělení Literárního archivu 

PNP), muzejnictví (v oddělení Uměleckých sbírek PNP) a dějiny knižní kultury (v Knihovně PNP).  

Literární archiv PNP shromažďuje pozůstalosti a sbírkové fondy vztahující se k osobnostem 

spisovatelů, humanitních vědců a kulturních osobností (cca 7 milionů archivních jednotek). Jedná se 

zejména o rukopisy vlastních děl, korespondenci, dokumenty nejrůznější povahy, obrazový materiál, tisky 

a výstřižky či drobné předměty. Samostatnou součást tvoří fotoarchiv, hojně vyhledávaný badateli a 

nakladateli. Má celkem 27 odborných pracovníků, z větší části kurátorů a archivářů. 

Umělecké sbírky PNP (cca 400 tisíc sbírkových předmětů) jsou zaměřeny na výtvarné sbírky spisovatelů 

a na výtvarná díla menšího formátu (knižní ilustrace, grafika, kresba, autorská kniha, fotografie, koláž). 

Má celkem 8 odborných pracovníků, z větší části kurátorů sbírky. 

Knihovna PNP (cca 0,5 milionu sbírkových předmětů) uchovává osobní knihovny spisovatelů a 

nakladatelů, beletrii i odbornou literaturu s ohledem na zaměření muzea. Má celkem 13 odborných 

pracovníků, z větší části knihovníků. 

http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

15  

Všechna tři oddělení jsou navzájem úzce provázána a při řešení některých badatelských úkolů 

spolupracují. Ve struktuře výzkumné organizace jsou zcela rovnocenná, nicméně největší podíl 

badatelské činnosti zajišťuje Literární archiv, co do počtu odborných výstupů následují Umělecké sbírky 

PNP a Knihovna PNP. 

 

A. Název oblasti 1 

Název oblasti Archivnictví 

Charakteristika 

oblasti 

Výzkum a odborné zpracování pramenů listinné povahy, vztahujících se 

k dějinám literatury, knižní kultury a kulturní historie na území České 

republiky, zejména ve 20. století. Předmětem výzkumu jsou fondy Literárního 

archivu a jejich zařazení do historického, společenského a kulturního 

kontextu dané doby. Výzkumná činnost je mezioborová a probíhá s využitím 

moderních badatelských postupů v oblasti literární historie, literární vědy, 

sociologie, historie a dalších společenských věd.  

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 

Výzkum se zaměří na literární osobnosti, skupiny a specifické oblasti, zastoupené ve 

sbírkách PNP a badatelsky dosud vůbec nebo nedostatečně zpracované. Výsledky 

zkoumání budou širší veřejnosti prezentovány zejména prostřednictvím odborných 

publikací a muzejních výstav, spojených s vydáním kritického katalogu. Dílčím 

cílem je vydat ročně nejméně jednu odbornou publikaci. 

K
o

n
tr

o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Na základě výzkumu fondu Zdenka Kalisty prováděného v letech 2017 – 2018 

připravit k vydání publikaci Zdeněk Kalista: Divadelní hry psané ve vězení (ed. 

Renata Ferklová; edice Depozitář, řada Dokumenty).  

Na základě předcházejícího výzkumu v rámci grantu NAKI II shromáždit příspěvky 

z vědeckého sympozia, konaného v dubnu 2018, a vydat kolektivní monografii 

Michaela Kuthanová, Jakub Hauser (eds.): Zkušenost exilu III. 

2020 Na základě výzkumu fondu Karla Horkého vydat publikaci Karel Horký: Zápisky 

věčného žáka. Dýmka míru (I. díl pamětí; ed. Hana Vaníčková; edice Depozitář, řada 

Dokumenty).  

2021 Na základě výzkumu fondu Karla Horkého vydat publikaci Karel Horký: Zápisky 

věčného žáka. Štěstí zakázáno (II. díl pamětí; ed. Hana Vaníčková; edice Depozitář, 

řada Dokumenty). 

Na základě výzkumu fondu Karla Teiga vydat jeho Deníky (eds. J. Wiendl, T. 

Sudzinová, mimo edice, spolupráce s FF UK a nakladatelstvím Akropolis).  

2022 Na základě výzkumu fondů PNP, korespondence Karla Čapka a dalších archivních 

materiálů vydat publikaci Jan Bílek: Pátečníci (kritický katalog k výstavě). 

Na základě výzkumu fondu Karla Teiga vydat publikaci Karel Teige: 

Korespondence (eds. J. Wiendl, T. Sudzinová, mimo edice, spolupráce s FF UK a  

nakladatelstvím Akropolis).   

2023 Na základě výzkumu fondu S. K. Neumanna vydat studii Lukáš Prokop: Pivo a 

soudruzi. Revolučně-milostná korespondence S. K. Neumanna s manželkou Boženou 

1915–1918 (mimo edice) 

Na základě výzkumu fondu Mileny Jesenské připravit k vydání publikaci Marie 

Jirásková, Barbora Köpplová, Petr Kotyk (eds.): Milena Jesenská v dopisech a 

dokumentech (edice Depozitář, řada Dokumenty) 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, titul pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

16  

1. 
Tomáš Pavlíček, PhDr. PhD. Garant: vedoucí oddělení Literární archiv 

PNP 

1,0 

2. Petr Kotyk, PhDr. kurátor (akvizice) 1,0 

3. Michaela Kuthanová, PhDr. 

PhD. 

kurátorka 1,0 

4. Hana Vaníčková, Mgr. kurátorka 0,5 

5. Jan Bílek, Mgr. kurátor 0,7 

6. Jakub Hauser,  kurátor 1.0 

7. Lukáš Prokop, PhD. kurátor 0,7 

8. Tereza Sudzinová, Mgr. kurátorka 0,7 

 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

   

   

   

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

B 
Tereza Riedlbauchová, Eva Farková: Z deníků Anny Lauermannové-Mikschové,  

RIV/00023311:_____/14:#0000148, 2014 

B 
Naděžda Macurová: Lektor A. M. Píša. Výbor lektorských posudků z let 1954-1965, 

RIV/00023311:_____/15:#0000168, 2015 

B  
Šárka Velhartická: Dopisy Bedřicha Hrozného literárním osobnostem, 

RIV/00023311:_____/15:#0000163, 2015 

B 
Hana Klínková: Josef Váchal / Kniha vzpomínek, RIV/00023311:_____/16:N0000001, 

2016 

B 
Naděžda Macurová: "Ze srdce váš...": André Spire a Otokar Fischer 1922−1938, 

RIV/00023311:_____/16:N0000002, 2016 

B Naděžda Macurová: 
"À vous de cœur...": André Spire et Otokar Fischer 1922−1938, 

RIV/00023311:_____/16:N0000003, 2016 
 

B 

Miloš Sládek: Slovo ze srdce jejich aneb Nedělní kázání v pobělohorských 

bohemikálních postilách a tradiční perikopní systém, 

RIV/00023311:_____/17:N0000006, 2017 

C 
Renata Ferklová: Zdeněk Kalista, jeho literární pozůstalost a problematika pozdního 

vydávání jeho díla, RIV/00023311:_____/16:N0000004, 2016 

  Jost 

Bronislava Rokytová: The Prague Intermezzo of the Painter and Photographer Hannes 

Beckmann (1934?1948): Dessau ? Prague ? New York, 

RIV/00023311:_____/14:#0000149, 2014 

Jrec 
Renata Ferklová: František Hrubín, básník v knihovně,  2014 

 
RIV/00023311:_____/14:#0000159 

 

 Jrec Miloš Sládek: „Ve všech těchto případech nikomu neoznámil, kam jde“ aneb 

nezpracované osobní fondy knihovníků v Literárním archivu Památníku národního 

písemnictví, RIV/00023311:_____/14:N0000001, 2014 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000148
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000168
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000163
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000001
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000002
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000003
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000006
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000004
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=1&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000149
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000159
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3AN0000001


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

17  

 Jrec Yvetta Dörflová: „Zde máte arch papíru, tužku a nakreslete mně cokoliv...“ Václav 

Brožík a jeho hledání mecenátu, 2014 

 
RIV/00023311:_____/14:#0000158 

 

 Jrec Růžena Hamanová: „Jsi těžká jak hrom / Poezie...“ Vzájemná korespondence Jiřího 

Koláře a Jindřicha Chalupeckého z let 1941-1945, 2014 

 
RIV/00023311:_____/14:#0000161 

 

 Jrec Renata Ferklová: Zapomenutá Šípková Růženka. František Hrubín a jeho divadelní hry 

pro děti v dobovém kontextu, RIV/00023311:_____/16:N0000006, 2016 

 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

E 

Jakub Hauser, Michaela Kuthanová, Sergej 

Gagen: Zkušenost exilu − Osudy exulantů z 

území bývalého Ruského impéria v 

meziválečném Československu, 

RIV/00023311:_____/17:N0000012, 2017 

DG16P02R057 

Výstava představila v 6 tematických 

okruzích (Historie, Spolkový život, 

Technická inteligence, Výtvarné umění, 

Literární život, Divadlo a Film) 

uměleckou, vědeckou, vzdělávací a 

kulturní činnost příslušníků emigrace 

na našem území a zároveň postoj 

Československé republiky a jejích 

obyvatel k tomuto fenoménu masové 

migrace. Vysoká návštěvnost 

v letohrádku Hvězda. 

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

B 

Jakub Hauser, Michaela Kuthanová, Sergej Gagen (eds.): Zkušenost exilu. Osudy 

exulantů z území bývalého Ruského impéria v meziválečném Československu, 

RIV/00023311:_____/17:N0000005, 2017 

C 

Petr Kotyk: Životopis Kupky z Rudých květů (1905) v souvislostech korespondence 

Františka Kupky, Josefa Svatopluka Machara a Antonína Macka z let 1902-1905, 

RIV/00023311:_____/15:#0000176,  GAČR, 2015 

C 
Věra Brožová: Jan Hus a husitství v česky psané romantické obrozenecké literatuře, 

RIV/00023311:_____/15:#0000172, 2015 

C 
Věra Brožová: Jan Hus a husitství v české literární tvorbě druhé poloviny 19. století, 

RIV/00023311:_____/15:#0000173, 2015 

 Jrec Michaela Kuthanová: Fragmenty unikajícího prostoru. K poetice lyrických básní 

Innokentije Anněnského, RIV/00023311:_____/14:#0000162, 2014 

 Jrec Bronislava Rokytová: ´Lieber Herr Beckmann...´ From Wassily Kandinsky?s letters to 

Hannes Beckmann in Prague (1934?1939), RIV/00023311:_____/14:#0000150, 2015 

 Jrec Yvetta Dörflová: Máchův relikviář dnes. Několik poznámek k máchovským 

památkám uloženým ve sbírce Emanuela Lešehrada, 

RIV/00023311:_____/15:#0000167, 2015 

 

 

 Jrec Jan Bílek: Literární měsíčník mladých: edice 

nenaplněného návrhu na časopis pro dobu po 

druhé světové válce, 2015 

RIV/00023311:_____/15:#0000166 

 

 Jrec Jan Bílek: Dočasní generační přátelé: Kritik Jaroslav Červinka a básník Jan Pilař, 

RIV/00023311:_____/15:#0000165, 2015 

 Jrec Jan Bílek: Vzájemná korespondence Josefa Kainara a nakladatelství Melantrich, 2017 

 
RIV/00023311:_____/17:N0000011 

 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000158
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000161
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000006
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000012
https://www.rvvi.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=DG16P02R057
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000005
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000176
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000172
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000173
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000162
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000150
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000167
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000166
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000165
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000011


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

18  

 Jrec Bronislava Kuzica Rokytová: Unikátní exlibris v díle Josefa Váchala. Z fondů 

uměleckých sbírek Památníku národního písemnictví, 

RIV/00023311:_____/17:N0000016, 2017 

 Jrec Jan Bílek: Literární slovník Bohumila Mathesia, 2017 

 
RIV/00023311:_____/17:N0000010 

 

 Jrec Renata Ferklová: Kantorská epizoda propuštěného mukla. František Křelina ve škole v 

Českém Dubu v lednu 1966, RIV/00023311:_____/17:N0000014, 2017 

Jrec 
Helena Šebestová: Jakub Arbes a historie. Zastavení nad osobním fondem autora 

romanet a nad jeho zaujetím historií, RIV/00023311:_____/17:N0000015, 2017 

 

 

A. Název oblasti 2 

Název oblasti Muzejnictví 

Charakteristika 

oblasti 

Výzkum a odborné zpracování muzejních uměleckých sbírek, vztahujících se 

k dějinám umění na území České republiky v 19. a 20. století. Předmětem 

výzkumu jsou zejména fondy Uměleckých sbírek PNP a jejich zařazení do 

historického, společenského a kulturního kontextu dané doby. Výzkumná 

činnost je mezioborová a probíhá s využitím moderních badatelských postupů 

v oblasti kunsthistorie, literární historie, literární vědy, sociologie, historie a 

dalších společenských věd.  

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 

Výzkum se zaměří na specifické oblasti uměleckých sbírek PNP, badatelsky zatím 

nedostatečně zpracované. Výsledky zkoumání budou širší veřejnosti prezentovány 

prostřednictvím odborných publikací a muzejních výstav, spojených s vydáním 

kritického katalogu. 

K
o

n
tr

o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Provádět výzkum výtvarných projevů ruské meziválečné emigrace na území ČR se 

zaměřením na vliv V. F. Bulgakova.  

2020 Dokončit výzkum výtvarných projevů ruské meziválečné emigrace na území ČR a 

vydat publikaci Jakub Hauser: Valentin Fjodorovič Bulgakov a výtvarníci ruské 

meziválečné emigrace (edice Depozitář, řada Studie) 

2021 Badatelsky zpracovat fond výtvarných prací Karla Teiga v PNP a zahájit práce na 

výzkumu a kritickém zhodnocení jeho přínosu k dějinám výtvarné avantgardy v 

českém a mezinárodním kontextu.  

2022 Pokračovat ve výzkumu a kritickém zhodnocení přínosu Karla Teiga k dějinám 

výtvarné avantgardy v českém a mezinárodním kontextu a shromáždit materiál 

k výstavě jeho koláží a k vědeckému katalogu. 

2023 Připravit k vydání vědecký katalog k výstavě Karel Teige: Koláže (Zdeněk 

Freisleben, Jakub Hauser, Vilma Hubáčková a kol.) 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. 
Vilma Hubáčková, PhDr. CSc. Garant: vedoucí oddělení Umělecké 

sbírky PNP 

1,0 

2. Jakub Hauser, Mgr. kurátor  1,0 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000016
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000010
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000014
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000015


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

19  

3. Zdeněk Freisleben, Mgr. ředitel PNP, kurátor 1,0 

4. Bronislava Kuzica Rokytová kurátorka 0,6 

 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

   

   

   

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

B 
Barbora Vlášková: Wenceslaus Hollar Bohemus (1607–1677). Ze sbírek Památníku 

národního písemnictví, RIV/00023311:_____/17:N0000004, 2017 

B 
Antoine Marès, Tereza Riedlbauchová: Naše Francie, 2018, vědecký katalog k výstavě 

v letohrádku Hvězda 

 Jrec Vilma Hubáčková: Jiří Kolář a koláže básníků. Ze 

sbírek Památníku národního písemnictví, 2014 
RIV/00023311:_____/14:#0000151 

 

 Jrec Vilma Hubáčková: Zpráva o knize a využití moderních technologií při prezentaci 

knižních exponátů, 2016 

 
RIV/00023311:_____/16:N0000008 

 

 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

E 

Barbora Vlášková: Wenceslaus Hollar 

Bohemus (1607–1677). Řeč jehly a rydla, 

RIV/00023311:_____/17:N0000013, 2017 

Virtuální výstava na stránkách PNP 

http://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz  

představuje soubor volných grafických 

listů i knižních ilustraci jednoho z 

nejvýznamnějších barokních rytců 17. 

století Václava Hollara, pocházejících ze 

sbírek Památníku národního písemnictví. 

Vysoké rozlišení, hojně navštěvováno. 

E 

Antoine Marès, Tereza Riedlbauchová: Naše 

Francie, 2018 

Projekt Naše Francie zahrnuje vydání 

vědecké kolektivní monografie, výstavu 

a doprovodné programy. Výstava 

v letohrádku Hvězda představuje české 

ilustrátory a překladatele francouzské 

poezie 20. století.  

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

 Jrec Jakub Hauser: Výtvarníci ruské a ukrajinské meziválečné emigrace a slovanská galerie 

Jiřího Karáska ze Lvovic, RIV/00023311:_____/15:#0000171, 2015 

 Jrec Barbora Vlášková: Německá grafika 15. – 18. století ze sbírek Jiřího Karáska ze Lvovic, 

RIV/00023311:_____/15:#0000170, 2015 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000004
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000151
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F16%3AN0000008
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000013
http://pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000171
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000170


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

20  

 Jrec Vilma Hubáčková: Viněty, miniatury, ilustrace. Spolupráce Josefa Portmana s 

výtvarnými umělkyněmi, 2017 

 
RIV/00023311:_____/17:N0000001 

 

 Jrec Jakub Hauser: Umění jako nástroj pro přestavbu skutečnosti. Hypertrofovaná role tvoření 

v ruské avantgardě - kořeny a východiska, 2017 

 
RIV/00023311:_____/17:N0000002 

 

 Jrec Gustav Erhart: Josef Portman a Miloš Marten, RIV/00023311:_____/17:N0000003, 2017 

 

 

A. Název oblasti 3 

Název oblasti Dějiny knižní kultury 

Charakteristika 

oblasti 

Výzkum a odborné zpracování pramenů knižní povahy, vztahujících se k 

dějinám literatury, knižní kultury a kulturní historie na území České republiky 

v 19. a 20. století. Předmětem výzkumu jsou zejména fondy uložené 

v Knihovně PNP a jejich zařazení do historického, společenského a 

kulturního kontextu dané doby. Výzkumná činnost je mezioborová a probíhá 

s využitím moderních badatelských postupů v oblasti kunsthistorie, literární 

historie, literární vědy, sociologie, historie a dalších společenských věd. 

 

B. Dílčí cíl/e koncepce pro danou oblast a kontrolovatelné cíle pro jednotlivé roky 

Dílčí cíl/e 

Výzkum se zaměří na problematiku starších tisků z knižního fondu PNP, jež jsou 

badatelsky dosud vůbec nebo nedostatečně zpracované. Výsledky zkoumání budou 

širší veřejnosti prezentovány zejména prostřednictvím odborných publikací v edici 

Depozitář. 

K
o

n
tr

o
lo

va
te

ln
é 

cí
le

 

2019 Na základě výzkumu, probíhajícího od roku 2017, připravit k vydání publikaci Jan 

Kašpar: Onorate l’altissimo poeta! Exemplář Dantovy Božské komedie (1544) 

z knihovny Jaroslava Vrchlického, jeho dárce Luigi Tonelli a Vrchlického sbírka 

dantovské literatury. (edice Depozitář, řada Studie). 

2020 Zahájit zkoumání provenience starších tisků ve sbírkách Knihovny PNP s ohledem 

na významné osobnosti české vědy a kultury a připravit podklady k odborné studii. 

2021 Dokončit zkoumání provenience starších tisků ve sbírkách Knihovny PNP a vydat 

Jan Kašpar: Významné osobnosti české vědy a kultury od dob starších po moderní 

epochu, provenience sbírky starých tisků (mimo edice). Zahájit výzkum fenoménu 

knihy jako výtvarného objektu. 

2022 Dokončit výzkum fenoménu knihy jako výtvarného objektu a vydat publikaci 

Zdeněk Freisleben a kol.: Prostor knihy (edice Depozitář, řada Studie). 

2023 Dokončit výzkum osobních knihovních fondů PNP a vydat publikaci Karel Kolařík: 

Pohyblivé regály. Fenomén osobní knihovny v literatuře (edice Depozitář, řada 

Studie).  

 

 

C. Složení týmu zajišťujícího oblast 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň při řešení oblasti úvazek 

1. Alena Petruželková, Mgr. Garant: vedoucí oddělení Knihovna PNP 1,0 

2. Zdeněk Freisleben, Mgr. ředitel PNP 1.0 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000001
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000002
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F17%3AN0000003


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

21  

3. Jan Kašpar, Mgr. knihovník 1,0 

4. Karel Kolařík, PhDr. PhD. knihovník 1,0 

 

 

D. Nejvýznamnější výsledky oblasti uplatněné v předchozích pěti letech 

 

D1. Výsledky dosažené výlučně z IP DKRVO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

   

   

   

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

  Jrec 

Karel Kolařík: Obrazárna. Portréty Jiřího Karáska ze Lvovic v dedikacích v jeho knihách 

a na výtvarných dílech v uměleckém fondu Karáskovy galerie, 2014 

 
RIV/00023311:_____/14:#0000154 

 

 Jrec Alena Petruželková: Knihovna Jana Thona (1886 -1973) v Památníku národního 

písemnictví. Hledání klíče k interpretaci, RIV/00023311:_____/14:#0000153, 2014 

 

D2. Další výsledky VO 

A) Aplikované výsledky 

druh autor/ři a název výsledku využití výsledku 

   

B) Publikační výsledky 

druh autor/ři a název výsledků 

C 
Tereza Riedlbauchová: Julius Zeyer : médiateur de la culture française, 

RIV/00023311:_____/15:#0000174, 2015 

 Jrec Jan Kašpar: Exempláře starých tisků s vlastnickými vazbami olomouckého biskupa 

Stanislava II. Pavlovského dochované na území České republiky, 2014 

 
RIV/00023311:_____/14:#0000152 

 

 Jrec Karol Bílek: Dopisy Josefa Jungmanna Františku Šírovi, 

RIV/00023311:_____/14:#0000155, 2014 

 

 

C. Složení týmu zajišťujícího práce pro celou VO 

č. jméno, příjmení, tituly pracovní náplň  úvazek 

1. Ladislav Šerý, Doc. PhDr. vědecký tajemník, koordinace vědy a výzkumu 1,0 

2. Jan Macháček, Ing ekonom 1,0 

3. Eva Vastlová účetní 1,0 

4. Jana Králová personalistka 1,0 

 

https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000154
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000153
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F15%3A%230000174
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000152
https://www.rvvi.cz/riv?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=RIV%2F00023311%3A_____%2F14%3A%230000155


Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

22  

Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

 

E. Předpokládané výsledky IP DKRVO a doba jejich uplatnění 

A) Aplikované výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

Ekrit 

2022 Pátečníci. Sezónní výstava proběhne v letohrádku Hvězda. Zachytí 

okolnosti vzniku neformálního uskupení intelektuálů soustředěného 

kolem spisovatele a novináře K. Čapka a jeho proměny až do Čapkovy 

smrti v roce 1938. K výstavě bude vydán kritický katalog. 

Ekrit 

2023 Karel Teige: Koláže. Výstava bude prezentovat unikátní soubor 

autorových koláží uložený ve sbírce PNP a hledat nové perspektivy v 

kontextu s mezinárodní výtvarnou scénou a dobovou fotografickou 

produkcí. K výstavě bude vydán kritický katalog. 

B) Publikační výsledky 

druh rok uplatnění stručný popis/charakteristika výsledku 

B 2019 Jan Kašpar: Onorate l’altissimo poeta! Exemplář Dantovy Božské 

komedie (1544) z knihovny Jaroslava Vrchlického, jeho dárce Luigi 

Tonelli a Vrchlického sbírka dantovské literatury.Studie týkající se 

vydání Dantovy Božské komedie z roku 1544, zakoupené v roce 2016 

PNP a pocházející z knihovny Jaroslava Vrchlického, se zaměřuje na 

podrobný popis daného tisku, dále se zevrubně zabývá osobou dárce 

této knihy Vrchlickému, pozapomenutou postavou rektora italské 

kongregace v Praze a učitele italštiny Luigi Tonelliho (1828-1901) a 

nakonec charakterizuje sbírku dantian ve Vrchlického knihovně, 

přičemž bude připojen jejich bibliografický soupis. Oblast č. 3 

B 2019 Michaela Kuthanová, Jakub Hauser (eds.): Historie exilu (Zkušenost 

exilu III). Kapitoly o exilu ze zemí bývalého Ruského impéria 

v meziválečném Československu. Kolektivní monografie, jejímž 

základem budou studie, které zazněly na konferenci PNP v květnu 2018 

v Praze, konané v rámci projektu Zkušenost exilu. Kniha naváže na dvě 

předchozí monografie vzniklé v průběhu řešení projektu, ale podstatně 

rozšíří pohled na téma východního exilu u nás o poznatky zahraničních 

odborníků. Publikace bude opatřena seznamem literatury a obrazovou 

přílohou (předpokládaný rozsah cca 600 NS textu). Oblast č. 1 

B 2019 Renata Ferklová: Zdeněk Kalista. Divadelní hry psané ve vězení 

(edice Depozitář, řada Dokumenty). 

Zdeněk Kalista (1900-1982) je znám jako historik, v dějinách literatury 

je zmiňována jeho básnická tvorba, jeho dramatické práce jsou však 

před badatelskou i divadelní veřejností dosud ukryty mezi nevydanými 

díly v jeho písemné pozůstalosti. V rozmezí let 1956-1957 napsal 

Zdeněk Kalista ve vězení na Pankráci mimo jiné tři divadelní hry: 

- Jan z Werthu. Hra o generálovi. 

- Láska a smrt čili Hra o omylu. Hra o hvězdářích a Benátkách a 

Dražicích. 

- Loupežníci a městečko (jedná se o nové zpracování námětu, jehož 

první (expresionistická) verze pochází z roku 1921, další jsou z let 

1924 a 1930). 

Úvodní studie se bude zabývat Kalistovým soudním procesem a 

odsouzením, jeho literární tvorbou ve vězení, rozborem jeho dramatické 

tvorby a jejím zasazením do historikovy situace ve vězení i do kontextu 

jeho ostatní tvorby historické a literární. Edici uzavře ediční poznámka, 

pojednávající jednak o vzniku a stavu rukopisů, jednak o edičních 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

23  

zásazích do textu a jejich důvodech. Oblast č. 1 

B 2020 Jakub Hauser: Valentin Fjodorovič Bulgakov a výtvarníci ruské 

meziválečné emigrace. Studie bude věnována jednak kontaktům mezi 

umělci ruské diaspory a spisovatelem V. F. Bulgakovem (1886-1966), 

od roku 1923 usídleném v Praze, jednak akviziční politice 

zbraslavského muzea, jehož sbírky měly vytvořit ucelený obraz kultury 

ruské emigrace. Práce bude představovat zhodnocení fondu V. F. 

Bulgakova, nacházejícího se v Literárním archivu PNP, kromě toho 

bude vycházet z málo zhodnocených fondů dalších institucí (např. 

Státního oblastního archivu Praha) a částečně i z rozsáhlých archivních 

celků odvezených po druhé světové válce do Sovětského svazu a 

nacházejících se dnes ve Státním archivu Ruské federace a Ruském 

státním archivu literatury a umění. Oblast č. 2 

B 2020 Karel Horký: Zápisky věčného žáka, I. díl (ed. Hana Vaníčková, edice 

Depozitář, řada Dokumenty). Své paměti začal Karel Horký psát během 

2. světové války. Tehdy vznikl první díl s podtitulem Dýmka míru – 

kniha měla vyjít v roce 1948, ale celý náklad byl s výjimkou několika 

výtisků zničen. Autor zachycuje umělecký kvas na začátku 20. století, 

kterého se aktivně účastnil, když se po mnoha peripetiích stal 

redaktorem Humoristických listů a po konfliktu s J. R. Vilímkem odešel 

do nakladatelství B. Kočího jako redaktor Národního obzoru. Edice 

bude provázena rozsáhlou studií o autorově době a díle. Oblast č. 1 

B 2021 Karel Teige: Deníky (eds. Jan Wiendl, Tereza Suzdinová, Jiřina 

Fojtíková, Polana Bregantová, ve spolupráci s FF UK a nakladatelstvím 

Akropolis). PNP získal i díky podpoře z programu ISO unikátní soubor 

deníků Karla Teiga, které si vedl od dětských let. V době Teigových 

studií na gymnáziu jsou záznamy pravidelnější, od roku 1919, kdy se 

autor intenzivněji vlastními příspěvky zapojuje do dobového kulturního 

dění, jejich frekvence dramaticky klesá. Deníky pak zachycují zejména 

jeho letní prázdninové pobyty v Neveklově, kde autor měl víc času své 

zážitky zpracovávat. Samostatnou část představují tři cestovní deníky z 

let 1922 (Paříž), 1923 (Itálie, Paříž) a 1924 (Sovětský svaz), jež se 

dochovaly pouze v opisech Vratislava Effenbergera. Edice bude 

vybavena rozsáhlou studií, vyjde k 70. výročí autorova úmrtí. Oblast č. 
1 

B 2021 Karel Horký: Zápisky věčného žáka, II. díl (ed. Hana Vaníčková, 

edice Depozitář, řada Dokumenty). Druhý díl svých pamětí s podtitulem 

Štěstí zakázáno dokončil Karel Horký v roce 1956. Popisuje založení 

vlastních novin – nejprve v roce 1909 Horkého týdeníku (psali do nich i 

bratři Čapkové) a o rok později literární revue Stopa (publikovali zde 

například Fráňa Šrámek, Marie Majerová, Helena Malířová, Richard 

Weiner). V roce 1912 se rozhodl přesídlit s celou rodinou do Paříže, 

poté do Španělska a nakonec do USA, kde pokračoval v nakladatelské a 

kulturní aktivitě. Druhý díl pamětí končí návratem do ČSR v roce 1921. 

Edice bude provázena rozsáhlou studií o autorově době a díle. Oblast č. 
1 

B 2021 Jan Kašpar: Významné osobnosti české vědy a kultury od dob starších 

po moderní epochu, provenience sbírky starých tisků (sign. S a SF). 

Badatelské zpracování sbírky starých tisků PNP (sign. S a SF) 

z hlediska jejich proveniencí dozajista přinese pozoruhodná zjištění. 

Často jde o významné osobnosti české vědy a kultury od dob starších až 

po moderní epochu – šlechtičtí sběratelé, lidoví písmáci, čeští 

spisovatelé a bibliofilové atd. Výzkum starých tisků z hlediska jejich 

starší provenience, který byl až donedávna dosti opomíjen, navíc 

v současné době zaznamenává výrazný rozvoj. Dílčím způsobem již 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

24  

byly zpracovány staré tisky z knihovny Zdeňka Kalisty (studie 

v Literárním archivu) a určitá pozornost byla také věnována sbírce Jana 

Bartoše (1893-1946). Oblast č. 3 

B 2022 Jan Bílek: Pátečníci. Kritický katalog k velké sezónní výstavě o 

neformálním uskupení intelektuálů soustředěných kolem spisovatele a 

novináře K. Čapka. Pátečníci jsou považováni za znak sebevědomé 

české střední občanské vrstvy první třetiny 20. století identifikované 

s Československou republikou a jejím demokratickým politickým 

systémem. Zpracování tématu je nedostatečné. Pátečníci představují 

heuristicky, metodologicky i interpretačně výrazně náročnou 

problematiku. Výzkum privátního jevu nelze opřít o úřední prameny, 

nutná je práce s egodokumenty, z nichž mnohé se nalézají v Literárním 

archivu Památníku národního písemnictví, který pečuje o archivní fondy 

řady účastníků pátečních setkání. Oblast č. 1 

B 2022 Karel Teige: Korespondence (eds. Jan Wiendl, Tereza Suzdinová, 

Jiřina Fojtíková, Polana Bregantová, ve spolupráci s FF UK a 

nakladatelstvím Akropolis). 

PNP získal i díky podpoře z programu ISO rozsáhlý soubor soukromé 

korespondence Karla Teiga, zejména dopisy milence Evě Pospíšilové, 

doplněné o  listy Teigovy přítelkyně Josefiny Nevařilové. Část 

související korespondence je dosud v držení rodiny, část představuje 

součást sbírek PNP získanou již předchozí akviziční činností. 

Korespondence soustavně dokresluje Teigovy osudy z let 1942-1949, 

tedy dosud nepříliš soustavně prozkoumané období jeho života. Edice 

bude vybavena rozsáhlou studií. Oblast č. 1 

B 2022 Zdeněk Freisleben a kol.: Prostor knihy. Objekt – subjekt. 

Kniha/výtvarný objekt v souvislosti s textovou analýzou. Vývoj knižní 

úpravy jako metodologická aplikace. Odborná publikace soustředí 

pozornost na souvztažnosti a analýzu knih od počátku 20. století do 

současnosti. Struktura vybraných knižních materiálů bude zaměřena na 

významnou autorskou výtvarnou podobu: bibliofilie, edice, knihy 

oceněné v soutěžích, mimořádné ediční počiny. Do srovnávací studie 

bude zahrnuta i běžná knižní produkce. Oblast č. 3 

B 2023 Vilma Hubáčkolvá a kol.: Karel Teige: Koláže.(Jakub Hauser, Zdeněk 

Freisleben, Bronislava Kuzica Rokytová). Kritický katalog k výstavě 

bude prezentovat unikátní soubor autorových koláží uložený ve sbírce 

PNP. Rovněž si klade za cíl hledat nové perspektivy ve zkoumání této 

oblasti tvorby ústřední postavy meziválečné avantgardní scény, zejména 

prostřednictvím kontextualizace s mezinárodní výtvarnou scénou a 

dobovou fotografickou produkcí. Oblast č. 2 

B 2023 Karel Kolařík: Pohyblivé regály. Fenomén osobní knihovny 

v literatuře (edice Depozitář, řada Studie). Soubor studií a úvah 

rozebírajících fenomén osobní knihovny na konkrétních příkladech 

spisovatelských a institucionálních knihoven ze sbírek Knihovny PNP 

(Jiří Karásek ze Lvovic, Karáskova galerie, Vladimír Hellmuth-Brauner, 

Stanislav Zedníček) a nahlížející jej v různých filosofických, 

literárněvědných a filologických osvitech (performativita, 

intertextualita…). Studie se pokusí nově definovat a anatomizovat 

zdánlivě všední a jednoznačný zjev knihovny a osvětlit, jakým 

způsobem se podílí na soudobé i zpětné sebeprezentaci spisovatele, 

jemuž patřila. Oblast č. 3 

B 2023 Lukáš Prokop: Pivo a soudruzi. Vědecká edice korespondence S. K. 

Neumanna s jeho ženou Boženou Hodačovou. Jde o 135 dopisů z let 

1915-1918, kdy básník pobýval na frontě. Doprovodná studie se bude 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

25  

také věnovat vztahům mezi korespondencí a další autorovou tvorbou, 

zejména knihou fejetonů S městem za zády a básnickou sbírkou Kniha 

lesů, vod a strání. Oblast č. 1 

B 2023 Marie Jirásková a kol.: Milena Jesenská v dopisech a dokumentech 

(edice Depozitář, řada Dokumenty). Vědecká publikace bude obsahovat 

korespondenci Mileny Jesenské (cca 100 kusů) a úřední dokumenty, 

související s jejím zatčením, výslechy, souzením v Drážďanech a 

navrácením do rukou pražského gestapa. Poté byla odvlečena do 

koncentračního tábora, kde v roce 1944 zemřela. Rozsáhlá doprovodná 

studie se bude zabývat i historií případných dřívějších edic, jež jsou 

bohužel textově naprosto nespolehlivé. Zvlášť patrné je to u dopisů 

publicistovi Willimu Schlammovi a v dopisech z Ravensbrücku. 

Tuto korespondenci je třeba vydat v textově spolehlivé podobě a doplnit 

ji o dopisy nově nalezené a o dosud nepublikované důležité dopisy 

posledního druha Jesenské Evžena Klingera psané W. Schlammovi 

z londýnské emigrace v letech 1938 a 1939. Tato korespondence 

vypovídá nejen k osobnosti M. Jesenské, ale k sociálnímu, politickému 

a kulturnímu prostředí doma, značnou výpovědní hodnotu má také o 

politickém a kulturním prostředí ve střední Evropě. Oblast č. 1 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

 

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

rok 2019 

oblast (č. a název) 1. Archivnictví 

kontrolovatelný cíl 

Na základě výzkumu fondu Zdenka Kalisty prováděného v letech 

2017 – 2018 připravit k vydání publikaci Zdeněk Kalista: Divadelní 

hry psané ve vězení (ed. Renata Ferklová; edice Depozitář, řada 

Dokumenty).  

Na základě předcházejícího výzkumu v rámci grantu NAKI II 

shromáždit příspěvky z vědeckého sympozia, konaného v dubnu 

2018, a vydat kolektivní monografii Michaela Kuthanová, Jakub 

Hauser (eds.): Zkušenost exilu III. 

předpokládané výsledky 2 x B 

oblast (č. a název) 2. Muzejnictví 

kontrolovatelný cíl/e 
Provádět výzkum výtvarných projevů ruské meziválečné emigrace na 

území ČR se zaměřením na vliv V. F. Bulgakova. 

předpokládané výsledky  

oblast (č. a název) 3. Dějiny knižní kultury  

kontrolovatelný cíl/e 

Na základě výzkumu, probíhajícího od roku 2017, připravit k vydání 

publikaci Jan Kašpar: Onorate l’altissimo poeta! Exemplář Dantovy 

Božské komedie (1544) z knihovny Jaroslava Vrchlického, jeho 

dárce Luigi Tonelli a Vrchlického sbírka dantovské literatury. (edice 

Depozitář, řada Studie). 

předpokládané výsledky 1 x B 

rok 2020 

oblast (č. a název) 1. Archivnictví 

kontrolovatelný cíl/e Na základě výzkumu fondu Karla Horkého vydat publikaci Karel 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

26  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

Horký: Zápisky věčného žáka. Dýmka míru (I. díl pamětí; ed. Hana 

Vaníčková; edice Depozitář, řada Dokumenty). 

předpokládané výsledky 1 x B 

oblast (č. a název) 2. Muzejnictví 

kontrolovatelný cíl/e 

Dokončit výzkum výtvarných projevů ruské meziválečné emigrace 

na území ČR a vydat publikaci Jakub Hauser: Valentin Fjodorovič 

Bulgakov a výtvarníci ruské meziválečné emigrace (edice Depozitář, 

řada Studie). 

předpokládané výsledky 1 x B 

oblast (č. a název) 3. Dějiny knižní kultury  

kontrolovatelný cíl/e 

Zahájit zkoumání provenience starších tisků ve sbírkách Knihovny 

PNP s ohledem na významné osobnosti české vědy a kultury a 

připravit podklady k odborné studii. 

předpokládané výsledky  

rok 2021 

oblast (č. a název) 1. Archivnictví 

kontrolovatelný cíl/e 

Na základě výzkumu fondu Karla Horkého vydat publikaci Karel 

Horký: Zápisky věčného žáka. Štěstí zakázáno (II. díl pamětí; ed. 

Hana Vaníčková; edice Depozitář, řada Dokumenty). 

Na základě výzkumu fondu Karla Teiga vydat jeho Deníky (eds. J. 

Wiendl, T. Sudzinová, mimo edice, spolupráce s FF UK a 

nakladatelstvím Akropolis). 

předpokládané výsledky 2 x B 

oblast (č. a název) 2. Muzejnictví 

kontrolovatelný cíl/e 

Badatelsky zpracovat fond výtvarných prací Karla Teiga v PNP a 

zahájit práce na výzkumu a kritickém zhodnocení jeho přínosu 

k dějinám výtvarné avantgardy v českém a mezinárodním kontextu. 

předpokládané výsledky  

oblast (č. a název) 3. Dějiny knižní kultury  

kontrolovatelný cíl/e 

Dokončit zkoumání provenience starších tisků ve sbírkách Knihovny 

PNP a vydat studii Jan Kašpar: Významné osobnosti české vědy a 

kultury od dob starších po moderní epochu, provenience sbírky 

starých tisků (mimo edice). Zahájit výzkum fenoménu knihy jako 

výtvarného objektu. 

předpokládané výsledky 1 x B 

rok 2022 

oblast (č. a název) 1. Archivnictví 

kontrolovatelný cíl/e 

Na základě výzkumu fondů PNP, korespondence Karla Čapka a 

dalších archivních materiálů vydat publikaci Jan Bílek: Pátečníci 

(kritický katalog k výstavě). 

Na základě výzkumu fondu Karla Teiga vydat publikaci Karel Teige: 

Korespondence (eds. J. Wiendl, T. Sudzinová, mimo edice, 

spolupráce s FF UK a  nakladatelstvím Akropolis).   

předpokládané výsledky 2 x B, 1 x Ekrit 

oblast (č. a název) 2. Muzejnictví 

kontrolovatelný cíl/e Pokračovat ve výzkumu a kritickém zhodnocení přínosu Karla Teiga 



Příloha Metodiky hodnocení výzkumných organizací pro poskytování institucionální podpory ze státního rozpočtu na dlouhodobý koncepční 

rozvoj výzkumných organizací v působnosti Ministerstva kultury na léta 2019 - 2023 

 

27  

III. 2 Souhrn za oblasti výzkumu VO 

k dějinám výtvarné avantgardy v českém a mezinárodním kontextu a 

shromáždit materiál k výstavě jeho koláží a k vědeckému katalogu. 

předpokládané výsledky  

oblast (č. a název) 3. Dějiny knižní kultury  

kontrolovatelný cíl/e 

Dokončit výzkum fenoménu knihy jako výtvarného objektu a vydat 

publikaci Zdeněk Freisleben a kol.: Prostor knihy (edice Depozitář, 

řada Studie). 

předpokládané výsledky 1 x B 

rok 2023 

oblast (č. a název) 1. Archivnictví 

kontrolovatelný cíl/e 

Na základě výzkumu fondu S. K. Neumanna vydat studii Lukáš 

Prokop: Pivo a soudruzi. Revolučně-milostná korespondence S. K. 

Neumanna s manželkou Boženou 1915–1918 (mimo edice). 

Na základě výzkumu fondu Mileny Jesenské připravit k vydání 

publikaci Marie Jirásková, Barbora Köpplová, Petr Kotyk (eds.): 

Milena Jesenská v dopisech a dokumentech (edice Depozitář, řada 

Dokumenty). 

předpokládané výsledky 2 x B 

oblast (č. a název) 2. Muzejnictví 

kontrolovatelný cíl/e 
Připravit k vydání vědecký katalog k výstavě Karel Teige: Koláže 

(Zdeněk Freisleben, Jakub Hauser, Vilma Hubáčková a kol.) 

předpokládané výsledky 1 x B, 1 x Ekrit 

oblast (č. a název) 3. Dějiny knižní kultury  

kontrolovatelný cíl/e 

Dokončit výzkum osobních knihovních fondů PNP a vydat publikaci 

Karel Kolařík: Pohyblivé regály. Fenomén osobní knihovny 

v literatuře (edice Depozitář, řada Studie) 

předpokládané výsledky 1 x B 

 


